
Demografia întreprinderilor din România 
în perioada 2013 - 2017 

Demografia întreprinderilor presupune studiul evenimentelor de creare i de desfiin are a întreprinderilor, 
evolu ia în timp a întreprinderilor nou create i a for ei de munc  implicate în aceste evenimente. Informa iile 
statistice privind demografia întreprinderilor sunt relevante pentru analizele economice i sunt ob inute prin 
introducerea unui nou domeniu de cercetare statistic . 

Începând cu anul 2000, Institutul Na ional de Statistic  particip  la proiectul “Business Demography”, 
proiect condus de Eurostat, care includea majoritatea Statelor Membre UE i a statelor candidate la nivelul anului 
2000, precum i a rilor EFTA. 

În cadrul acestui proiect sunt produse i diseminate date despre stocurile de întreprinderi active i 
desfiin ate, începând cu anul 2013, întreprinderile nou create între anii 2013 - 2017 i supravie uirea 
întreprinderilor în anul 2017. Din anul 2011, întreprinz torii priva i au fost inclu i în datele demografice ale 
întreprinderilor din România.

Aceast  publica ie con ine indicatorii de baz  ai demografiei întreprinderilor i prezint  datele referitoare 
la România împreun  cu datele produse de celelalte ri incluse în proiect.  

Sursa datelor pentru toate rile analizate, cu excep ia României, este EUROSTAT. 

   Figura 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii 2013 - 2017 (sec iunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 

       Figura 2. Rata de desfiin are a întreprinderilor în anii 2013 - 2017 (sec iunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 

Note metodologice 

Baza legal
Datele privind demografia (crearea, supravie uirea, desfiin area) întreprinderilor sunt colectate în baza proiectului

pilot lansat de Eurostat în perioada 2000-2004. Utilitatea colect rii de date privind demografia întreprinderilor este
reglementat  prin Anexa specific  la versiunea revizuit  a Regulamentului Consiliului (EC EURATOM nr. 58/1997). 

Sursele de date 
Principalele surse de date pentru realizarea activit ilor proiectului sunt registrele statistice de întreprinderi pe care 

Institutele Na ionale de Statistic  le administreaz . Utilizarea registrelor statistice de întreprinderi face posibil  identificarea 
evenimentelor demografice la nivelul fiec rei unit i i, în acela i timp, permite evitarea cercet rii suplimentare a 
întreprinderilor.

Începând cu anul 2013 datele aferente întreprinz torilor priva i au fost estimate pe baza informa iilor furnizate de 
Oficiul Na ional al Registrului Comer ului (ONRC). 

Defini ii 
Întreprindere activ  este o întreprindere care a avut fie cifr  de afaceri, fie salaria i pe parcursul perioadei de referin , chiar 
numai pentru o perioad  de timp limitat  (minimum o lun  de zile). În mod conven ional în cadrul întreprinderilor sunt asimilia i 
i 

întreprinz torii priva i - persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale sau întreprinderi familiale, înfiin ate în baza 
Ordonan ei de Urgen  a Guvernului nr. 44/2008, profesiile liberale a a cum sunt definite de legile speciale.
Creare întreprindere nou   este echivalent  cu crearea unei combina ii de factori de produc ie cu restric ia c  nici o alt  
întreprindere nu este implicat  în eveniment. Crearea nu include unit ile ap rute datorit  fuziunilor, desprinderilor, diviz rilor 
sau restructur rilor unor întreprinderi; nu include intr ri într-o sub-popula ie datorit  unei simple schimb ri de activitate. O
creare apare atunci când o întreprindere porne te de la “teren gol” (green field) i î i începe activitatea efectiv dac  sunt crea i 
factori de produc ie noi, în particular locuri de munc  noi. Observa ie: dac  o unitate dormant  este reactivat  mai devreme 
de doi ani, acest eveniment nu este considerat ca o creare. 
Desfiin area unei întreprinderi survine la disolu ia unei combin ri de factori de produc ie cu restric ia c  nici o alt  
întreprindere nu este implicat  în eveniment. Desfiin rile nu includ unit ile implicate în fuziuni, prelu ri, diviz ri sau 
restructur ri ale unor întreprinderi; nu includ ie irile dintr-o sub-popula ie datorit  unei schimb ri de activitate. Observa ie: o 
întreprindere este inclus  în num rare ca desfiin at  numai dac  nu este reactivat  într-o perioad  mai mic  de 2 ani.  
Supravie uirea întreprinderii este definit  prin continuitatea activit ii întreprinderii în timp. Astfel,  o întreprindere creat  în
anul t a supravie uit pân  în anul t+x, dac  este înc  activ  în anul t+x, chiar dac  s-a schimbat proprietarul.
Num rul mediu de persoane ocupate este definit ca num rul total de persoane care lucreaz  în unitatea de observare 
(inclusiv proprietarii lucr tori, partenerii care lucreaz  regulat în unitate i membrii familiei ce lucreaz , dar nu sunt pl ti i), ca 
i persoanele care lucreaz  în afara unit ii ce apar in ei i care sunt pl ti i de ea (exemplu: reprezentan ii de vânz ri, 

personalul de livrare, echipele de repara ii i între inere).  
Cre terea economic  a întreprinderilor este definit  ca fiind cre terea medie anual  a num rului de salaria i mai mare de 
10% pe an, pe o perioad  de 3 ani (din anul t-3 pana în anul t) i cu cel pu in 10 salaria i în anul t-3. Nu sunt incluse 
întreprinderile nou create în anul t-3. 
Unitatea statistic  
Unitatea statistic  utilizat  pentru acest proiect este întreprinderea. Aceast  unitate este definit  în Regulamentul unit ilor 
statistice (Regulamentul Consiliului (EEC) Nr. 696/93) ca fiind o grupare de unit i legale care se constituie ca o unitate 
organiza ional de produc ie de bunuri, servicii comerciale sau servicii de interes social, care beneficiaz  de un anumit grad 
de autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente. 

Activit i economice – CAEN Rev. 2 
Datele sunt disponibile pe activit i corespunz toare CAEN Rev.2 sec iunile B pân  la S. Sec iunile CAEN Rev. 2 B pân  la S
se refer  la activit i economice de tip profit (business economy). Sec iunile CAEN Rev. 2 B pân  la E se refer  la industrie, 
sec iunea CAEN Rev. 2 F la construc ii i sec iunile G pân  la S se refer  la servicii, excep ie f când tabelul 6, în care datele 
sunt disponibile pe activit i corespunz toare CAEN Rev. 2 sec iunile de la B la N i sectorul ITC a a cum este definit în nota 
de subsol a tabelului.   

Acoperirea unit ilor 
Pentru acest proiect nu a fost stabilit niciun prag de excludere legat de m rimea unit ilor. În general, acoperirea este foarte 
bun , de i diferen ele în sursele administrative de la o ar  la alta afecteaz  acoperirea unit ilor cu 0 salaria i. Pragul relativ 
mare pentru TVA în Marea Britanie poate explica unele diferen e, de i în Marea Britanie, ca i în alte ri, impactul pragului 
pentru TVA este redus prin înregistrarea voluntar i folosirea surselor adi ionale. 

Legend ri
BG Bulgaria FI Finlanda LV  Letonia SI Slovenia  
CY Cipru HU Ungaria NL Olanda SK Republica Slovac  
CZ Republica Ceh  IT Italia PT Portugalia UK  Regatul Unit al Marii Britanii 
EE Estonia  LT Lituania RO România 
ES Spania LU Luxemburg SE Suedia 
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Crearea întreprinderilor 

Rata de creare reprezintă numărul de întreprinderi nou create raportat la numărul total de întreprinderi 
active, în anul de referinţă. 

În anul 2017 cele mai mari rate de creare a întreprinderilor se înregistrează în Lituania (20.14%) şi 
Portugalia (15.63%).   

Comparativ cu anul 2016 se observă mici variaṭii, atât pe total economie, cât şi pe fiecare domeniu de 
activitate, la majoritatea statelor membre studiate, excepṭie făcând Ungaria, Letonia ṣi Slovacia unde creṣterea ṣi 
descreṣterea sunt mai accentuate.  

În Letonia se constată descreṣteri accentuate în construcṭii, de asemenea, iar în Finlanda se observă 
creṣtere în domeniul serviciilor faţă de anul precedent. În România, în toate domeniile de activitate, se observă 
mici creṣteri comparativ cu anul 2016. 

  Tabel 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii  2013-2017  (%) 
AN BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 

2017 11.74 : 8.98 11.92 9.38 9.26 13.52 7.42 20.14 9.10 12.97 9.72 15.63 11.66 : 10.91 13.54 13.05 

2016 12.21 : 8.56 10.75 10.28 6.64 11.19 7.87 19.39 8.79 17.58 9.94 15.45 10.96 : 11.01 10.93 14.62 

2015 11.62 9.10 8.22 10.55 9.50 6.45 11.02 7.47 19.53 9.10 20.09 10.07 15.74 11.97 : 11.21 12.02 14.34 

2014 11.56 7.29 8.98 11.09 10.13 7.49 10.37 7.36 25.11 9.69 15.83 10.35 14.62 10.30 : 11.46 19.97 13.74 

2013 11.65 6.22 8.00 11.13 8.59 6.90 10.15 7.20 23.64 9.69 15.68 10.48 14.30 16.33 : 13.68 9.89 14.15 

Industrie 

2017 8.10 : 8.60 9.46 5.42 5.46 9.18 4.75 16.25 4.10 11.96 7.74 8.32 9.67 4.59 6.55 13.89 10.26 

2016 8.71 : 8.62 8.57 6.50 4.53 7.72 5.02 15.86 5.16 14.99 7.71 12.05 8.41 4.97 6.84 10.18 10.89 

2015 8.44 4.63 8.47 8.79 5.75 4.38 8.00 4.88 16.37 3.70 14.67 7.74 10.06 10.22 5.77 6.70 10.12 12.38 

2014 8.30 3.17 9.84 9.02 5.96 4.79 7.14 4.66 19.36 4.08 13.27 7.40 9.93 8.95 5.35 8.00 19.39 10.60 

2013 8.40 3.04 7.22 8.14 5.26 4.76 6.45 4.81 21.14 5.63 13.59 7.18 10.22 12.72 4.97 11.31 8.62 11.36 

Construcţii 

2017 15.59 : 8.11 12.29 9.33 6.72 17.41 7.50 26.42 10.05 16.08 8.66 12.27 14.42 6.59 8.22 16.01 14.09 

2016 15.35 : 7.96 11.91 9.88 6.08 12.52 7.72 28.30 9.24 20.82 8.04 11.62 13.16 6.95 7.65 12.34 14.42 

2015 14.55 7.60 7.86 10.88 8.87 5.76 11.29 7.33 29.38 8.43 26.25 8.54 11.90 13.42 7.12 8.74 10.75 14.58 

2014 13.82 4.91 8.05 10.71 9.50 6.17 10.54 7.24 34.38 9.28 20.89 8.03 10.88 11.94 7.02 9.97 22.87 12.92 

2013 12.51 3.57 6.30 10.53 7.36 6.93 8.50 7.50 34.32 9.05 21.83 7.75 10.69 15.30 6.72 10.33 9.75 12.41 

Servicii 

2017 12.21 : 9.57 12.04 9.38 10.74 12.59 7.51 18.82 9.29 11.98 9.74 16.90 10.67 6.82 11.55 12.90 13.73 

2016 12.74 : 8.94 10.62 10.28 7.04 10.86 8.10 17.20 9.01 15.72 10.05 16.43 10.29 7.21 11.64 10.73 15.53 

2015 12.13 9.78 8.44 10.39 9.61 6.92 10.94 7.66 16.53 9.69 16.43 10.06 16.99 11.36 7.35 12.00 12.94 15.02 

2014 12.11 7.81 9.21 10.97 10.18 8.29 10.25 7.48 23.15 10.34 14.60 10.70 15.74 10.15 7.47 11.92 18.90 14.84 

2013 12.32 7.20 8.66 11.55 8.89 7.62 10.45 7.34 21.10 10.03 14.82 10.72 15.47 16.42 7.35 14.31 10.33 15.40 

Notă: marcajul “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 

Supravieţuirea întreprinderilor 

Rata de supravieţuire (la primii patru ani de la înfiinţare) reprezintă numărul de întreprinderi care au 
supravieţuit în anul de referinţă, raportat la întreprinderile nou create în urmă cu unu, doi, trei sau patru ani. 

Rata de supravieţuire în anul 2017 a întreprinderilor nou create în perioada 2013-2016 este prezentată în 
tabelul 2. Cea mai mare rată de supravieţuire la patru ani se înregistrează în Olanda, Luxemburg ṣi Slovacia 
(peste 60% din întreprinderile nou create în 2013 sunt active în 2017), iar la un an, cea mai mare rată se 
înregistrează în Olanda ṣi Marea Britanie (peste 90%). În România se observă că, de-a lungul celor patru ani 
studiaţi, rata de supravieţuire a întreprinderilor se situează între 58% şi 85% pe total economie. De asemenea, în 
România se mai observă o supravieţuire la 4 ani mai mică de 60% în domeniile construcṭii ṣi servicii.  
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În Lituania se constată o rată de supravieţuire mai mică pentru toţi cei patru ani, în toate domeniile de 
activitate, comparativ cu celelalte state membre UE.  

În unele cazuri, rata de creare este invers proporţională cu rata de supravieţuire, comparând tabelele 1 şi 
2. Astfel, Italia înregistrează o rată mică de creare a întreprinderilor, dar o rată foarte mare de supravieţuire în
primul an. 

Spre deosebire de rata de creare a întreprinderilor, unde se remarcă diferenţieri între state, rata de 
supravieţuire înregistrează valori apropiate la aproape toate statele membre UE, excepţie făcând Olanda ṣi 
Luxemburgul. 

Tabel 2. Rata de supravieţuire în anul 2017 a întreprinderilor nou create între anii 2013 - 2016 (%) 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2016 79.91 : 84.27 78.10 76.49 86.32 79.28 82.10 64.38 89.45 71.20 95.13 74.31 85.37 : 84.99 83.99 91.44 

Total economie 2015 66.24 : 71.37 66.23 64.98 70.86 65.26 69.89 46.82 77.34 56.97 84.32 56.93 73.01 : 72.81 69.67 71.27 

Total economie 2014 57.10 : 61.48 58.38 53.54 60.76 54.55 58.77 39.44 67.64 53.89 73.36 45.15 58.93 : 63.64 58.24 61.17 

Total economie 2013 51.61 : 53.73 50.68 49.15 50.73 51.84 48.37 31.07 62.11 48.55 65.17 38.98 58.20 : 54.48 60.10 51.16 

Industrie 
2016 83.34 : 85.45 77.78 82.03 87.77 79.57 86.58 64.28 89.58 72.66 95.42 84.79 83.79 96.08 87.34 86.38 89.54 

Industrie 
2015 72.38 : 72.83 69.92 70.13 75.43 70.08 79.05 48.46 71.43 60.39 84.57 68.46 75.33 83.21 76.97 68.98 64.27 

Industrie 
2014 66.61 : 64.33 63.93 60.78 66.46 57.27 66.44 43.86 61.54 59.77 74.98 58.95 59.92 76.71 67.98 60.96 58.09 

Industrie 
2013 60.26 : 63.61 54.37 55.57 54.90 54.48 56.41 38.31 65.45 56.66 68.38 52.69 60.79 70.74 57.07 59.75 49.55 

Construcţii 
2016 76.68 : 83.67 81.72 75.54 88.48 80.15 79.85 50.16 92.15 67.62 94.97 76.18 83.10 96.91 83.46 82.58 91.57 

Construcţii 
2015 58.41 : 70.50 68.40 61.31 73.95 66.15 68.45 34.07 80.92 52.81 86.36 61.63 71.85 87.13 72.61 66.23 70.52 

Construcţii 
2014 47.98 

: 
60.87 63.56 50.07 64.82 54.29 56.13 27.56 68.50 51.80 77.97 50.32 57.25 76.19 61.63 56.90 59.77 

Construcţii 
2013 44.36 

: 
54.52 47.77 45.85 51.23 51.83 44.72 22.88 60.97 48.28 67.92 46.97 55.68 67.31 49.86 53.66 50.42 

Servicii 
2016 79.36 : 83.67 77.69 76.41 85.10 77.58 81.77 69.15 89.04 72.88 94.42 72.55 85.39 96.10 84.85 83.84 91.19 

Servicii 
2015 65.41 : 70.49 65.82 65.55 68.90 63.26 69.07 51.58 76.45 60.55 81.86 54.79 72.34 86.38 72.79 70.33 71.44 

Servicii 
2014 56.16 

: 
60.12 57.20 53.97 59.05 52.74 58.03 42.16 67.52 56.22 70.28 42.88 58.32 76.38 63.24 57.75 60.93 

Servicii 
2013 50.33 

: 
50.11 51.58 48.98 49.29 50.81 47.32 31.67 61.24 49.92 61.50 36.84 57.56 67.16 54.89 61.27 50.59 

 Notă: marcajul  “ :”  este folosit pentru datele care nu sunt disponibile sau sunt confidenţiale. 

Desfiinţarea întreprinderilor 

Rata de desfiinţare reprezintă raportul dintre numărul întreprinderilor desfiinţate şi numărul de 
întreprinderi active, în anul de referinţă. 

În anul 2017, valorile cele mai mari ale ratei de desfiinţare a întreprinderilor se observă în Lituania 
(24.73) şi Bulgaria (18.76%), iar valoarea cea mai mică a acesteia se înregistrează în Letonia (4.60%).  

Ca şi în cazul ratei de supravieţuire, nu se remarcă variaṭii semnificative ale ratelor de desfiinţare, cu 
excepṭia Letoniei, comparativ cu anul anterior.  

Analiza ratei de desfiinţare la nivel UE indică faptul că există tendinţe evidente de creştere sau 
descreştere între domeniile de activitate. Totuşi, în Letonia, pentru anul 2017, în toate domeniile, se observă o 
descreştere mai mare a ratei de desfiinţare comparativ cu cea existentă în anul 2016. 
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Tabel 3. Rata de desfiinţare a întreprinderilor în anii  2013-2017 (%) 

AN BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 

2017 18.76 : 8.25 10.15 7.95 6.00 9.71 7.06 24.73 7.40 4.60 5.47 13.94 9.06 : 5.94 11.00 12.54 

2016 11.53 : 9.04 7.97 8.88 5.39 12.13 7.70 17.87 7.17 15.85 6.58 14.19 8.62 : 9.78 9.83 9.90 

2015 9.84 4.30 7.51 7.28 8.38 7.09 8.23 7.23 14.25 7.75 8.08 5.88 12.67 8.58 : 8.95 9.09 10.57 

2014 9.78 7.09 7.81 7.82 8.06 7.24 8.81 7.21 15.59 7.68 9.90 6.12 13.22 8.52 : 8.25 10.22 9.66 

2013 9.92 8.16 8.21 9.04 9.33 7.32 8.86 7.58 14.02 7.33 13.40 7.57 13.78 15.47 : 9.10 12.35 9.69 

Industrie 

2017 10.91 : 7.20 7.63 5.49 4.88 8.48 4.90 20.10 6.26 4.93 4.37 8.17 8.73 6.59 3.93 10.18 9.54 

2016 8.60 : 7.91 6.52 6.94 4.46 10.63 5.43 15.12 5.48 12.16 5.39 8.54 6.99 6.24 7.01 9.39 8.49 

2015 7.46 2.79 6.87 6.18 6.49 5.37 6.23 5.55 12.53 6.66 5.28 4.83 8.43 7.04 4.93 6.69 9.06 9.67 

2014 7.62 5.35 6.91 6.32 6.56 5.36 6.74 5.53 12.45 5.54 7.40 4.84 8.85 9.15 4.88 6.16 9.74 8.61 

2013 7.88 7.17 6.30 6.34 7.47 5.43 6.56 6.02 11.63 5.32 11.58 5.99 9.00 6.30 5.50 6.19 12.34 8.47 

Construcţii 

2017 16.67 : 8.90 8.89 7.98 4.96 8.56 7.91 29.91 7.06 5.63 4.22 10.66 10.74 5.68 5.09 12.79 10.12 

2016 15.20 : 8.80 7.94 9.87 5.04 11.45 9.13 29.09 7.33 16.65 4.87 10.96 8.66 5.70 11.33 11.56 9.56 

2015 13.40 5.21 7.71 7.53 8.27 6.95 7.92 8.89 22.69 6.93 8.83 4.60 10.47 8.63 5.58 9.76 10.56 10.05 

2014 11.91 9.16 7.96 9.08 8.88 6.80 8.89 9.77 24.65 7.24 10.99 5.49 11.29 11.73 5.77 9.86 12.14 9.85 

2013 11.89 11.94 8.75 10.78 10.08 7.34 8.98 10.67 22.24 7.50 16.03 6.69 12.84 6.63 6.33 10.72 15.32 10.50 

Servicii 

2017 15.83 : 8.58 10.31 8.14 6.44 10.38 7.31 23.92 7.79 5.48 6.01 14.99 9.01 5.92 6.34 10.78 13.18 

2016 12.13 : 9.69 7.94 9.01 5.80 12.79 7.82 15.87 7.40 14.15 7.39 15.24 8.93 6.09 9.79 9.57 10.37 

2015 10.40 4.09 7.80 7.19 8.75 7.43 8.49 7.26 12.70 8.25 5.60 6.51 13.61 8.95 6.00 9.22 8.85 11.05 

2014 10.43 7.25 8.17 7.96 8.27 7.67 9.04 7.19 14.22 8.21 9.03 6.64 14.04 8.46 6.19 8.27 9.97 10.05 

2013 10.44 8.17 8.72 9.03 9.60 7.62 9.33 7.46 13.00 7.68 12.82 8.30 14.58 13.03 6.82 9.22 11.93 9.95 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. Datele pentru anii 2015 ṣi 2016 sunt provizorii 
(vezi definiṭie).  

Locuri de muncă nou create în anii 2017, 2016 

Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anii 2017 şi 2016 este prezentat în 
tabelele 4 şi 5. 

În anul 2017 se observă că numărul mediu al persoanelor ocupate în întreprinderile noi din statele 
membre UE este cuprins în intervalul 2.39 (în Marea Britanie) şi 0.65 (în Olanda), pentru total economie. În 
majoritatea statelor membre se înregistrează un număr mediu de persoane ocupate situat în jurul valorii de 1.  

În anul 2016, în România întreprinderile nou create din industrie ṣi din construcṭii au la debut în medie 2 
persoane ocupate, iar cele din servicii au o medie de 1 persoană ocupată. 

 Tabel 4. Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anul 2017 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2017 1.58 : 0.87 1.34 1.42 0.84 1.56 1.23 0.70 1.77 1.59 0.65 1.23 1.73 : 1.09 1.23 2.39 

Industrie 2017 2.70 : 0.98 1.59 1.83 1.06 1.74 1.72 0.88 2.47 3.44 0.82 1.91 2.65 1.16 1.30 1.28 2.64 

Construcţii 2017 1.81 : 0.98 1.70 1.57 1.30 1.60 1.10 0.57 2.23 1.83 0.54 1.56 2.16 1.40 1.46 1.13 1.70 

Servicii 2017 1.49 : 0.84 1.28 1.46 0.73 1.60 1.24 0.78 1.73 1.61 0.68 1.22 1.63 1.16 1.05 1.26 2.45 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 

 Tabel 5. Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anul 2016 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2016 1.48 1.02 0.96 1.40 1.45 1.01 1.80 1.18 1.03 1.73 1.16 0.66 1.20 1.86 : 1.10 1.26 2.31 

Industrie 2016 2.73 1.21 1.12 1.58 1.77 1.10 2.03 1.68 1.70 2.52 1.34 0.75 1.66 3.46 1.15 1.33 1.38 3.47 

Construcţii 2016 1.84 0.84 1.07 1.69 1.52 1.30 1.86 1.09 0.79 2.10 1.44 0.58 1.51 2.25 1.40 1.54 1.09 1.77 

Servicii 2016 1.39 1.12 0.90 1.38 1.50 0.96 1.81 1.17 0.97 1.70 1.22 0.68 1.18 1.71 1.16 1.06 1.31 2.30 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 
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        Tabel 6. Numărul de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anii 2013 – 2017  România 

An 

Activitate 

Total B C D E F G H I J 

K 
(exclude 

clasa 
6420)

L M N 

ICT 
sector 

(din total)

2017 144277 86 18775 171 787 22605 38229 13083 11355 8727 388 2965 14311 12795 8683 

2016 143258  283 20865 260 787 20612 39095 11611 11660 7221 512 2814 15509 12029 6765 

2015 146485  251 19959 392 857 19809 40919 11113 12605 7991 486 2715 15842 13546 7820 

2014 153375  976 23625 794 1203 20119 42641 10392 11839 8355 1985 2593 14000 14853 7376 

2013 193733  3177 26821 913 1570 20908 62815 12408 14831 9750 1175 2999 18924 17442 9633 

Notă: B-N secṭiuni CAEN Rev. 2 

Notă: ICT sector (ICT_m şi ICT_s) = producţia de tehnică de calcul (grupele CAEN Rev.2: 261, 262, 263, 264, 268), 
telecomunicaţii (diviziunile CAEN Rev. 2: 61, 62 şi grupa: 631); comerţul cu ridicata al echipamentului informatic şi de 
telecomunicaţii (grupa CAEN Rev.2: 465); activităţi de editare a produselor software (grupa CAEN Rev.2: 582) şi repararea 
calculatoarelor şi a echipamentelor periferice (grupa CAEN Rev.2: 951)  

Subliniem că: dinamica forţei de muncă aferentă întreprinderilor nou create sau desfiinţate nu reprezintă 
un indicator real privind creşterea sau descreşterea pieţei muncii, deoarece expansiunea sau reducerea activităţii 
celorlalte întreprinderi active din economie afectează în ansamblu piaţa muncii, conducând la modificări 
structurale în cadrul acesteia.  

Întreprinderile cu creştere economică 

   Întreprinderile cu creṣtere economică susṭinută sunt acele întreprinderi care au o creṣtere medie anuală a 
numărului de salariaṭi mai mare de 10% pe an, pe o perioadă de 3 ani ṣi care au cel puṭin 10 salariaṭi în anul t-3. 

Potrivit datelor prezentate în tabelele de mai jos se observă o variaţie a numărului de întreprinderi cu 
creştere economică în toate ţările analizate de-a lungul celor 4 ani. De asemenea, se constată o variaţie a 
dezvoltării economice a întreprinderilor din toate statele membre studiate în anul 2017 comparativ cu anul 2016.  

Numărul întreprinderilor cu creştere economică în funcţie de numărul de salariaţi prezintă mici variaţii la 
nivelul tuturor statelor membre, excepṭie făcând Cipru, Spania ṣi Finlanda cu variaṭii mai mari între anii 2017 ṣi 
2017. 

În ceea ce priveşte numărul întreprinderilor cu creştere economică în funcţie de cifra de afaceri se 
observă mici variaţii în toate statele membre studiate în anul 2017 comparativ cu anul 2016.   

    Tabel 7. Numărul de întreprinderi cu creştere economică în funcţie de numărul de salariaţi în anii 2014 - 2017 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2017 3009 154 4484 480 18947 2221 3887 17703 1436 442 1049 8498 5830 1521 5355 957 2105 24870 

Total economie 2016 2940 94 4202 499 16735 1875 4007 15069 1767 400 1094 7279 5050 1560 4963 799 1978 25345 

Total economie 2015 2789 45 3925 524 13507 1972 3832 11780 1829 374 1028 6128 4174 1169 4589 620 1796 22165 

Total economie 2014 2773 64 3043 540 10319 1970 3455 10534 1780 380 1101 5529 3118 1210 4568 526 1651 26030 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 

    Tabel 8. Numărul de întreprinderi cu creştere economică în funcţie de cifra de afaceri în anii 2014 - 2017 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2017* : : : : : : : : : : : : : : : : : : 

Total economie 2016 : : 8511 : : : 14186 24262 3852 : 3695 : 7439 4632 : : 2831 : 

Total economie 2015 : : 8390 2415 : : 6759 23045 4089 : 3840 : 6989 3494 : : 2787 : 

Total economie 2014 : : 7166 2712 : : 5181 17529 3996 : 4613 : 4909 2709 : : 2215 : 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 
     (*) pâna la momentul redactării publicaṭiei, datele pentru anul 2017 nu erau disponibile



Demografia întreprinderilor din România 
în perioada 2013 - 2017 

Demografia întreprinderilor presupune studiul evenimentelor de creare i de desfiin are a întreprinderilor, 
evolu ia în timp a întreprinderilor nou create i a for ei de munc  implicate în aceste evenimente. Informa iile 
statistice privind demografia întreprinderilor sunt relevante pentru analizele economice i sunt ob inute prin 
introducerea unui nou domeniu de cercetare statistic . 

Începând cu anul 2000, Institutul Na ional de Statistic  particip  la proiectul “Business Demography”, 
proiect condus de Eurostat, care includea majoritatea Statelor Membre UE i a statelor candidate la nivelul anului 
2000, precum i a rilor EFTA. 

În cadrul acestui proiect sunt produse i diseminate date despre stocurile de întreprinderi active i 
desfiin ate, începând cu anul 2013, întreprinderile nou create între anii 2013 - 2017 i supravie uirea
întreprinderilor în anul 2017. Din anul 2011, întreprinz torii priva i au fost inclu i în datele demografice ale 
întreprinderilor din România.

Aceast  publica ie con ine indicatorii de baz  ai demografiei întreprinderilor i prezint  datele referitoare
la România împreun  cu datele produse de celelalte ri incluse în proiect.  

Sursa datelor pentru toate rile analizate, cu excep ia României, este EUROSTAT. 

Figura 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii 2013 - 2017 (sec iunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 

Figura 2. Rata de desfiin are a întreprinderilor în anii 2013 - 2017 (sec iunile de la B la S din CAEN Rev. 2) (%) 

Note metodologice 

Baza legal  
Datele privind demografia (crearea, supravie uirea, desfiin area) întreprinderilor sunt colectate în baza proiectului 

pilot lansat de Eurostat în perioada 2000-2004. Utilitatea colect rii de date privind demografia întreprinderilor este 
reglementat  prin Anexa specific  la versiunea revizuit  a Regulamentului Consiliului (EC EURATOM nr. 58/1997). 

Sursele de date 
Principalele surse de date pentru realizarea activit ilor proiectului sunt registrele statistice de întreprinderi pe care 

Institutele Na ionale de Statistic  le administreaz . Utilizarea registrelor statistice de întreprinderi face posibil  identificarea 
evenimentelor demografice la nivelul fiec rei unit i i, în acela i timp, permite evitarea cercet rii suplimentare a 
întreprinderilor. 

Începând cu anul 2013 datele aferente întreprinz torilor priva i au fost estimate pe baza informa iilor furnizate de 
Oficiul Na ional al Registrului Comer ului (ONRC). 

Defini ii 
Întreprindere activ  este o întreprindere care a avut fie cifr  de afaceri, fie salaria i pe parcursul perioadei de referin , chiar 
numai pentru o perioad  de timp limitat  (minimum o lun  de zile). În mod conven ional în cadrul întreprinderilor sunt asimilia i 
i 

întreprinz torii priva i - persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale sau întreprinderi familiale, înfiin ate în baza 
Ordonan ei de Urgen  a Guvernului nr. 44/2008, profesiile liberale a a cum sunt definite de legile speciale. 
Creare întreprindere nou   este echivalent  cu crearea unei combina ii de factori de produc ie cu restric ia c  nici o alt  
întreprindere nu este implicat  în eveniment. Crearea nu include unit ile ap rute datorit  fuziunilor, desprinderilor, diviz rilor 
sau restructur rilor unor întreprinderi; nu include intr ri într-o sub-popula ie datorit  unei simple schimb ri de activitate. O 
creare apare atunci când o întreprindere porne te de la “teren gol” (green field) i î i începe activitatea efectiv dac  sunt crea i 
factori de produc ie noi, în particular locuri de munc  noi. Observa ie: dac  o unitate dormant  este reactivat  mai devreme 
de doi ani, acest eveniment nu este considerat ca o creare. 
Desfiin area unei întreprinderi survine la disolu ia unei combin ri de factori de produc ie cu restric ia c  nici o alt  
întreprindere nu este implicat  în eveniment. Desfiin rile nu includ unit ile implicate în fuziuni, prelu ri, diviz ri sau 
restructur ri ale unor întreprinderi; nu includ ie irile dintr-o sub-popula ie datorit  unei schimb ri de activitate. Observa ie: o 
întreprindere este inclus  în num rare ca desfiin at  numai dac  nu este reactivat  într-o perioad  mai mic  de 2 ani.  
Supravie uirea întreprinderii este definit  prin continuitatea activit ii întreprinderii în timp. Astfel,  o întreprindere creat  în 
anul t a supravie uit pân  în anul t+x, dac  este înc  activ  în anul t+x, chiar dac  s-a schimbat proprietarul. 
Num rul mediu de persoane ocupate este definit ca num rul total de persoane care lucreaz  în unitatea de observare 
(inclusiv proprietarii lucr tori, partenerii care lucreaz  regulat în unitate i membrii familiei ce lucreaz , dar nu sunt pl ti i), ca 
i persoanele care lucreaz  în afara unit ii ce apar in ei i care sunt pl ti i de ea (exemplu: reprezentan ii de vânz ri, 

personalul de livrare, echipele de repara ii i între inere).  
Cre terea economic  a întreprinderilor este definit  ca fiind cre terea medie anual  a num rului de salaria i mai mare de 
10% pe an, pe o perioad  de 3 ani (din anul t-3 pana în anul t) i cu cel pu in 10 salaria i în anul t-3. Nu sunt incluse 
întreprinderile nou create în anul t-3. 
Unitatea statistic  
Unitatea statistic  utilizat  pentru acest proiect este întreprinderea. Aceast  unitate este definit  în Regulamentul unit ilor 
statistice (Regulamentul Consiliului (EEC) Nr. 696/93) ca fiind o grupare de unit i legale care se constituie ca o unitate 
organiza ional  de produc ie de bunuri, servicii comerciale sau servicii de interes social, care beneficiaz  de un anumit grad 
de autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente. 

Activit i economice – CAEN Rev. 2 
Datele sunt disponibile pe activit i corespunz toare CAEN Rev.2 sec iunile B pân  la S. Sec iunile CAEN Rev. 2 B pân  la S 
se refer  la activit i economice de tip profit (business economy). Sec iunile CAEN Rev. 2 B pân  la E se refer  la industrie, 
sec iunea CAEN Rev. 2 F la construc ii i sec iunile G pân  la S se refer  la servicii, excep ie f când tabelul 6, în care datele 
sunt disponibile pe activit i corespunz toare CAEN Rev. 2 sec iunile de la B la N i sectorul ITC a a cum este definit în nota 
de subsol a tabelului.   

Acoperirea unit ilor 
Pentru acest proiect nu a fost stabilit niciun prag de excludere legat de m rimea unit ilor. În general, acoperirea este foarte 
bun , de i diferen ele în sursele administrative de la o ar  la alta afecteaz  acoperirea unit ilor cu 0 salaria i. Pragul relativ 
mare pentru TVA în Marea Britanie poate explica unele diferen e, de i în Marea Britanie, ca i în alte ri, impactul pragului 
pentru TVA este redus prin înregistrarea voluntar  i folosirea surselor adi ionale. 

Legend  ri 
BG Bulgaria FI Finlanda LV  Letonia SI Slovenia  
CY Cipru HU Ungaria NL Olanda SK Republica Slovac  
CZ Republica Ceh  IT Italia PT Portugalia UK  Regatul Unit al Marii Britanii 
EE Estonia  LT Lituania RO România 
ES Spania LU Luxemburg SE Suedia 
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